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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá procesem socializace dětí, které vyrůstají

v pěstounských rodinách, na druhém stupni základních škol. Cílem je popsat proces socializace

ve dvou významných sociálních skupinách pro tyto děti – v pěstounské rodině a ve školním

kolektivu – a charakterizovat některé specifické projevy těchto dětí v procesu socializace, jejich

vnímání pěstounské rodiny a školního kolektivu. Skrze kvalitativními rozhovory byl zkoumán

proces socializace z pohledu pěstounů, třídních učitelů a dětí. Přičemž porovnává tři případy

pěstounských rodin, subjektivním pohledem aktérů, úspěšné a neúspěšné socializace.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že se tyto děti se do nového prostředí adaptují s rozdílnou

úspěšností, projevují se v kolektivu odlišně, a někdy výrazněji vybočují ze svého prostředí, což

může být následkem nedostatečného zázemí a jistot z biologických rodin.

Klíčová slova
Socializace, adaptace, pěstounská péče, inkluzivní vzdělávání, deprivace, vrstevnické vztahy

Abstract
This thesis is focused on the process of socialization of childen growing up in foster

care families at secondary schools. The aim is to describe the process of socialization in two

main social groups for these chidren – foster family and school class – and describe some

specific behaviour of these children in the process of socialization, their perceptions of foster

families and the school community. By qualitative interviews was examined socialization

proces, from the perspective of foster parents, classroom teachers and children. The study

compares three cases of foster family, successful and unsuccessful socialization by the

subjective view of participants. The research results suggest that these children adapt to a new

environment with varying success, their group beviour is different and sometimes deviate

significantly from their environment, which may be due to lack of family background and

security of biological families.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu
V každé společnosti je určitá skupina dětí, o něž se jejich rodina nemůže nebo nedokáže

postarat, nebo se jedná o děti, které žádnou rodinu nemají, a jejím hlavním cílem je poskytnout

prostředí co nejpodobnější rodinnému. Ochranu a pomoc těmto dětem zastřešuje stát

prostřednictvím organizací zaměřených na následnou ústavní péči a systém adopcí, pěstounské

péče, poručnictví, opatrovnictví a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. [MPSV 2013]

Náhradní péče by měla znamenat plnohodnotnou náhradu rodiny se vším všudy, s historickým

vývojem se zájmy dítěte výrazně změnili. Původně bylo dítě chápáno jako bezprávný tvor, nyní

jsou zájmy dítěte povýšeny mezinárodní Úmluvou o právech dítěte nad jiné zájmy

[Matějček,ed.2002:9]. Člověk je po narození zcela závislý na své matce a bezprostředním okolí,

tato závislost se zmenšuje, lze říct, že vývoj člověka trvá po celý jeho život. Na rozdíl od zvířat

nemá dítě vrozené soubory instinktů, zděděných vzorců chování, které v určitých chvílích určí,

jak se zachová. Člověk sice nic takového neumí, ale je otevřen světu a připraven pro základní

sociální komunikaci, vše se musí nejprve naučit. Rodina, vlastní i náhradní, je tím, kdo poskytne

péče v době bezbrannosti i tím, kdo dítě naučí vzorcům sociálního chování. „Rodina je pojítkem

mezi jedincem a společností“ [Kovařík, ed. 2004: 11]. Dítě potřebuje pocit základního přijetí

ze strany svých nejbližších, aby mohlo získat pocit důvěry. Otevřenosti k vnějšímu i vnitřnímu

světu.[Kovařík,ed.2004:11-13]

Škola je dalším důležitým prostorem pro utváření postojů k druhým lidem, v určitých životních

obdobích má na jedince větší vliv, než rodina. Základní škola děti učí uznávání jiných autorit,

než rodinných příslušníků, a připravuje jej na respekt k sociálnímu řádu. „V každodenním

životě školy se dítě prakticky seznamuje s normami skupinového chování a vystupování“

[Havlík,Koťa2002:137].

Pro úspěšný nástup do školy a začlenění do vrstevnického kolektivu je na dítě kladena řada

požadavků, a to na tělesnou i duševní připravenost dítěte. [Kovařík, ed. 2004:64]

Ne vždy má dítě ideální podmínky pro socializaci, a sebepojetí, při selhání začlenění do

společnosti se jedinec stává společensky vyloučeným a společností chápán jako sociální

deviant.[Havlík,Koťa2002:45]

Zdroje:
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2. Teoretická východiska
Vymezím především konkrétní formy náhradní rodinné i ústavní péče. Z přímých teorií

využiji Vývojovou psychologii, která souvisí s možností socializace „nového“ dítěte v rodině a

školním prostředí. Mimo to zde hrají roli i specifické procesy při procesech sžívání rodiny s

„cizím“ dítětem, proto nastíním určité pohnuty a postoje, jak osvojitelů, tak pracovníků z dané

oblasti. Dále se zaměřím na nejčastější problémy se socializací dítěte z náhradní rodinné péče

ve školním kolektivu.

Z teorií, se kterými dále pracuje je především teorie implementace – vztahující se především k

procesům veřejných politik, a teorie attachment – teorie citové vazby, především prvotní o

vztahu dítěte s matkou a nejbližšími osobami a jejich případné poruchy.

Klíčovými pojmy, se kterými budu pracovat: socializace, pěstounské rodiny, inkluzívní

vzdělávání, šikana, syndrom zneužívaného dítěte, vrstevnické vztahy

3. Cíle bakalářské práce
Cílem mé bakalářské práce je prozkoumat možné problémy socializace dětí žijících v

pěstounské péči při začleňování do školního kolektivu, se zaměřením na děti na druhém stupni

základní školy. Prostřednictvím rozhovorů se zainteresovanými osobami bych ráda zjistila více

o konkrétních problémech, s nimiž se setkávají rodiče i odborníci zabývající se touto tématikou.

A také prozkoumání různých v praxi užívaných řešení problémů se socializací dětí z

pěstounských rodin do školního kolektivu.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jaké jsou nejčastější problémy s přijetím dítěte do rodiny dle pěstounů?

Jaké nejčastější problémy mají děti z pěstounských rodin při začlenění do školního

kolektivu?

Jak se problémům socializace dětí z pěstounských rodin a jejich řešení staví učitelé a školní

psychologové na základních školách?

Jaký je názor pěstounů na přístup školy při začleňování dětí do kolektivu?

http://www.mpsv.cz/cs/14501

5. Metody a prameny

Prameny pro teoretickou část budou tvořit především odborné knihy a články, které se

danou tématikou zabývají,

Jako metodu praktické části jsem zvolila prokonstruované rozhovory jednak s lidmi, kteří

pracují v zařízeních ústavní péče, a také s rodiči, kteří se rozhodli vzít děti do pěstounské

péče. Celkem provedu pět až deset rozhovorů.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce
Předpokládaná struktura bakalářské práce

Práci rozdělím do tří částí. V první části bude opřena především o odbornou literaturu a články,

v ní shrnu teoretická východiska, týkající se problematiky ústavní péče o děti, a náhradní

rodinné péče.

V další části se zaměřím především na přijetí nového člena do rodiny a především na

problematiku vstupu do školy a začleňování dětí z pěstounské péče do školního kolektivu, se

zaměřením na děti na druhém stupni základních škol.

Třetí část práce bude věnována analýze rozhovorů se zainteresovanými osobami v dané oblasti

a s rodiči, kteří se rozhodli vychovávat dítě v náhradní péči. V této části se zaměřím na postoj

zainteresovaných osob k možnostem náhradní péče a jejich zhodnocením stávající situace. U

rodičů mne zajímají především pohnutky a následný proces osvojování, nebo přebírání dětí do

pěstounské péče.
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Úvod

Pěstounská péče je jednou z forem náhradní rodinné péče, která dítěti žijícímu mimo vlastní

biologickou rodinu umožňuje vyrůstat v rodinném prostředí. Které dětem poskytuje zázemí pro

zdravý vývoj. Příchod do pěstounské rodiny je pro děti obdobím výrazných změn, musí si

zvykat na pěstounskou rodinu, nové prostředí, bydliště, školu a kolektiv. Reakce jedinců je

různá a každý se se změnami vypořádává rozdílným způsobem. Děti přicházející do

pěstounských rodin se musí adaptovat do dvou, pro ně vysoce významných, sociálních skupin,

do pěstounské rodiny a nového vrstevnického školního kolektivu. Obě situace jsou rozdílné, a

adaptace na tyto sociální prostředí probíhá jinak. Tyto dvě skupiny jsou pro dítě zásadní (rodina,


[…]


vztahů ve skupinách – v rodině a třídním kolektivu. Tato metoda je používána k identifikaci a

měření interpersonálních vztahů v kolektivech – často školních nebo pracovních ( Bordens

Abbot 2014: 239).
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Dalším omezením je, že při dotazování jsem nedozvěděla příliš informací týkajících se

biologické rodiny a předchozí život dítěte, každá zkušenost by mohla mít nepopiratelně výrazný

vliv na jeho projev, vnitřní a vnější procesy. Některé informace z rozhovorů jsou nevyrovnané,

a ne ve všech případech je lze relevantně porovnat.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat proces socializace dětí z pěstounských rodin, popsat

a charakterizovat tento proces a jeho specifika u této skupiny dětí. Pěstounská péče umožňuje

dětem, které nemohou žít ve vlastní biologické rodině, vyrůstat v rodinném prostředí, které dají

dítěti lepší podmínky pro zdravý duševní a fyzický vývoj.

Z výzkumu vyplynulo, že ve zkoumaných případech probíhala socializace jinak.

Socializace do pěstounské rodiny proběhla u dětí úspěšně, respondenty nebyl popisován

Mvýraznější problém se začleněním (dle hodnocení pěstounů), v jejich socializace do školní

třídy probíhala výrazně odlišně. Všechny děti do rodin přišli po určité době základní školní

docházky, takže za sebou mají určitou zkušenost ze začleňováním do vrstevnických skupin, a

mají navyklý určitý řád spojený s pravidelnou školní docházkou. Při přijímání do školy nebyly

u dětí výrazněji zohledňovány speciální vzdělávací potřeby, a možné problémy

s přizpůsobováním se nové vrstevnické skupině.

Výsledky jsou v několika aspektech v souladu s teorií profesora Matějčka o resilienci, některé

děti jsou odolné vůči ovlivnění negativních okolností a mají určité předpoklady pro

vyrovnávání se s nepříznivými okolnostmi. Konkrétně z rozhovorů vyplynulo, že to nejlépe

splňuje Lukáš, ten projevil schopnost se velmi dobře přizpůsobit novému prostředí, především

výrazněji je to znát při jeho začlenění do nového kolektivu třídy.

Po psychické stránce také dětem pomáhají některé činnosti, u Terezy je to četba, která ale ji

více izoluje od okolí. U Štěpána je zaměření na sport, ve kterém našel uplatnění, a může si

v něm kompenzovat své nedostatečné sociální schopnosti, projevující se v kolektivu třídy.

Z výsledků výzkumu lze vyvodit několik společných rysů, v socializaci do rodin i do kolektivu

třídy. Děti za sebou mají různou minulost, ale jejich životy v pěstounských rodinách se

podobají. Jejich reakce naznačují citovou deprivaci v raném dětství, na kterou každý jedinec

reaguje odlišně. Společné měli všechny případy úspěšnou socializaci do pěstounské rodiny,
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která je přijala a oni ji. Výsledky naznačují pozitivní vliv pěstounských rodin a jejich prostředí.

Naopak v rámci školního kolektivu každé dítě reagovalo jinak, Lukáš se Štěpánem mají větší

tendence se projevovat, až strhávat na sebe pozornost, přestože na to okolí nereaguje vždy

kladně. Tereza se naopak uzavírá do sebe, do svého světa před okolím. Kromě Lukáše lze oba

v některém aspektu označit jako deviantní – normám kolektivu se vymykající. Jako hlavní

faktor, který ovlivňuje jejich začlenění do kolektivu, byly na prvním místě uváděny jejich

osobnostní rysy, a to v kombinaci s kolektivem třídy, podmínky ve stávajících rodinách jsou

relativně podobné, na rozdíl od zkušeností z biologických rodin.

Jako hlavní motivace pro pěstounskou péči uváděli respondenti, především, že by rádi

vytvořili domov pro dítě, které to potřebuje a touhu po dalším dítěti.

Z rozhovorů s pěstouny také nepřímo vyplynulo, že je možné, že mají vůči dítěti lehce

vyšší toleranci při projevech, než by měli vůči vlastnímu potomkovi. A že důležité pro ně bylo

vytvořit dítěti co nejlepší prostředí a nový domov.

Summary

The aim of my thesis was to describe the process of socialization of children in foster

families, examine and characterize the process and its specificity in this group of children.

Foster care enables to children, who can not live in their own biological family, to growing up

in a family environment which have the better conditions for healthy mental and physical

development.

The research showed that in the cases examined the process of socialization is different.

Children´s socialization to a foster families was successful, there were not described significant

problems with integration (as assessed by foster parents) by the respondents, their socialization

into the classroom proceeded was different. All children came to their families after a period of

primary schooling, so they have some experience of integration into peer groups, and are

accustomed to a system and regular school attendance. The school did not taken account with

special educational needs, and possible problems with adapting to a new peer group.

The results are in many attributes similar to the results of Professor Matějček, and his theory

of resilience. Some children are resilient influence of negative circumstances and have certain

prerequisites for coping with adverse circumstances.Some hobbies help to the children and their
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mental health, Tereza reads a lot, and Štěpán is focus on sport. it could be compensation for

their lack of social skills, manifested in a class.

The results of the research suggest several common features to socialization in families and

to collective class.children have a different past, and their behavior suggests emotional

deprivation in early childhood. Common cases were all successful socialization in a foster

family. The results suggest a positive impact of foster families and their environment.

Each child behaves differently in the school community. Lukáš a Štěpán have a greater

tendency to express themselves, even though it not always react positively surroundings. Tereza

closed into herself from the enviroment.

As the main factor that affects their integration into the team were given by their

personal traits, in a combination with a collective class, the conditions in the existing families

are relatively similar, unlike the experience of biological families.

Create a home for a child who needs it and the desire for another child were the main

motivation for foster parents to take a child into one's own family.
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