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Ústředním výzkumným problémem této práce je socializace dětí z pěstounských rodin na druhém
stupni základní školy – téma je relevantní pro studovaný obor. Cíl bakalářské práce byl zvolen
exploračně-deskriptivní: „prozkoumat proces socializace dětí do pěstounských rodin a školních
kolektivů, specifika tohoto procesu a ovlivňující faktory“ (str. 6). Práce se výzkumnému tématu věnuje
jako problému sociologickému. Ač by se na zkoumané téma jistě dalo nahlížet i jako na otázku sociální
a veřejné politiky, tato optika se v práci téměř neobjevuje.

Práce je strukturovaná na dvě hlavní části: teoretickou a empirickou. Cíl práce je obsažen v úvodu.
Teoretická část tvoří většinu textu (cca 28 str.) a věnuje se představení pojmů a konceptů jako je
socializace, sociokulturní normy, deviace, stigmatizace aj., dále se zabývá psychickým vývojem dítěte
a psychickými potřebami, školou jako prostředím socializace a popisem systému náhradní rodinné péče
a sociálně-právní ochrany dětí v ČR. Empirická část (cca 12 str.) pak popisuje výzkumné otázky,
metodologický přístup, vlastní výzkum a jeho závěry. Strukturace práce se liší od stanovených
požadavků, výraznějším problémem je toto zejména u chybějící samostatné kapitoly týkající se cílů
a výzkumných otázek práce, které by autorce umožnily se věnovat tématu přímočařeji bez oklik
a odboček.

Za slabinu práce bych označila množství textu, který nejde přímo k jádru věci. Práce obsahuje mnoho
pasáží, jimž z věcného hlediska nelze vytknout irelevantnost (např. 1.1. a 1.2.), které jsou ale
z hlediska délky bakalářské práce spíše nepřiměřeně dlouhým úvodem do problematiky a nejsou
dostatečně propojeny s výzkumným problémem. A tak části, které se věnují samotnému
výzkumnému problému či jednoznačněji se podílejí na naplnění cílů práce a zodpovězení otázek,
jsou v celém textu spíše v menšině. V práci nalezneme i dvě kapitoly, které popisují sociální politiku
v dané oblasti (1.6. a 1.7.). Ty v textu stojí trochu osamoceně – nejsou propojeny s předchozími
teoretickými pasážemi, ani nijak výrazněji nevstupují do empirického výzkumu a nejsou reflektovány
v závěrech.

Studentka si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, zrealizovala 8 polostrukturovaných rozhovorů
s dětmi v pěstounské péči, jejich pěstouny a učiteli a pomoci nich sestavila 3 případové studie
socializace dětí z pěstounských rodin ve školách. Autorku trápí omezené možnosti pro zobecnění
takto malé sondy, já bych přesto velice ocenila realizaci vlastního výzkumu. Jeho závěry jsou
zajímavé a pro rozvoj poznaní problematiky mají přidanou hodnotu. Analýzu rozhovorů provádí
autorka tak, že popisuje zjištění z jednotlivých rozhovorů v podkapitolách po jednotlivých
respondentech (str. 41-46). Tento postup je v případě této práce funkční, u výzkumu, kde je třeba
analyzovat více rozhovorů dohromady, by však použít nešel. Z tohoto pohledu práce dovednost
analýzy v kvalitativním výzkumu neprokazuje. Škoda, že studentka nepřikládá k práci scénáře
rozhovorů a formulář pro informovaný souhlas (zvláště ten pro biologické rodiče by byl velice
zajímavý).

Práce je napsána kultivovaným, čtivým a odborným jazykem. Studentka pracuje s velkým objemem
odborných zdrojů a na bakalářský stupeň s obdivuhodnou precizností a vyzrálosti tvoří odborný text,
který je věcný a argumentačně dobře podpořený citovanými zdroji.

Po stránce formální úpravy je práce zpracována relativně dobře, přesto by si zasloužila ještě jedno
pročtení a odstranění hrubek a překlepů (např. sjednocení odsazení prvního řádku (např. str. 6, 30), děti
nemohli (str. 6), děti museli čelit (str. 36), z odpovědí chlapce vyplívala (str. 44), děti do rodin přišli (str.
48), nadužívání interpunkce („Jednání (…) může být vnímáno, jako něco neobvyklého, až deviantního“
(str. 6)), sociokulturní podměty (str. 14), „lze vysledovat několik čtyři základní tipy dětí“ (str. 23), dvojité
zkopírování jedné věty na straně (str. 27, 42) aj.)

Celkově tato bakalářská práce budí ambivalentní pocity. Na jednu stranu jde o hezký odborný text
jistě velice nadané studentky, který si svého čtenáře najde ať už jako přehledový text pojmů
a konceptů vážících se k socializaci dětí v pěstounské péči nebo pro závěry zrealizovaného výzkumu.
Na druhé straně jde o text, který nerespektuje strukturu bakalářské práce a zejména nedostatek
pozornosti věnované vymezení cílů a výzkumných otázek na něj dopadá negativně. Práce pak
k výzkumnému problému přistupuje zejména v teoretické části velice zeširoka, nedochází
k analytickému propojení všech zahrnutých pojmů, konceptů a empirického výzkumu a v tomto
ohledu ji jako celku chybí kompaktnost.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci p řijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou velmi dobře.
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